choisis, chargés de s'occuper uniquement de la réussite d'un dessein salutaire à l'état, mais odieux à ceux qui le composent, traversé ouvertement par les étrangers et secrètement par les habitants mêmes du royaume, déplaisant à la cour et à la noblesse, dont il gêne les goûts et la liberté, et critiqué, maudit, détesté par l'essaim nombreux de ceux qui se nourrissent de la désobéissance et dont le métier est de contrevenir aux loix. Il sentit, dis-je, qu'il falloit établir un asyle pour l'industrie, auquel elle pourroit recourir dans ses malheurs, dans ses besoins et même dans ses chimères, et érigea pour elle un conseil, dont les membres n'auroient pour objet et pour devoir, non seulement d'écouter avec une patience invincible les désirs, les plaintes, et souvent même les insolences des industriels, d'examiner leurs projets et leurs demandes innombrables, d'en rejeter l'inutile, le déraisonnable et l'illusoire, mais de porter au trône ce qui pourroit mériter d'être accordé et agréé, de diriger leurs travaux, de modérer les excès et faux calculs auxquels ils sont très sujets à s'abandonner, de les consoler et de les relever dans leurs pertes et dans ces traverses sans fin qui contrarient tousjours des établissemens naissans de cette espèce, mais encore de méditer en grand sur les besoins et les avantages du royaume et de la nation, d'encourager et de faciliter en conséquence l'oeconomie intérieure de l'état et son commerce au dehors, de favoriser sa pêche et d'étendre sa navigation. Il forma le collège de commerce.

Des objets si différens et si variés, si grands et si vastes dans leur but, si minutieux, si tédieux dans leur détails et leur conduite journalière, demandoient une composition bien réfléchie du collège qui devoit en estre chargé. Le feu roi, votre ayeul, Sire, lui en donna une, déjà en usage icy. Il y plaça en qualité de députés des personnes considérables par leurs emplois ou leur mérite et leur intelligence. Il leur donna pour la préparation, la consultation et le détail des affaires des committés, tirés des différentes provinces du royaume, et qui avoient vieillis dans des emplois propres à leur donner connoissance de leur état et de leur administration intérieure, et il établit enfin pour les besoins immédiats et la législation des fabriques et des manufactures, un collège subalterne et dépendant, qui, sous le nom de Magazin, s'occupoit journellement de leurs intérêts, pourvoiroit à leurs nécessités et en rendroit compte au collège supérieur. Pour subvenir à tant d'objets, pour donner l'âme et la vie à tant de desseins, il assigna à